



Diário Oficial Eletrônico

Ano XII - Edição Nº 2.702 - - | Aquidauana - MS | quinta-feira, 17 de julho de 2025 - 16 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	CONVOCAÇÕES	14
PODER EXECUTIVO	1	PODER LEGISLATIVO	15
LICITAÇÕES	1	LICITAÇÕES	15
HOMOLOGAÇÕES	10	PUBLICAÇÕES A PEDIDO	16
EXTRATOS	11		

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – MENOR PREÇO GLOBAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 91/2025 -CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 10/2025

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS

Data do certame: 01 de agosto de 2025 às 09:00 horas (Horário de Brasília);

Local: Plataforma BNC, por meio do site www.bnc.org.br/;

Objeto: Contratação de empresa para a construção do Centro de Educação Infantil no Bairro Alto, município de Aquidauana/MS - Creche tipo 2 - Padrão FNDE (Convênio CAIXA - TC OGU FNDE 961937/2024 - Operação 1094832-34 – MINISTÉRIO DA EDUCACAO/FNDE).

Retirada do Edital: O edital na íntegra e seus anexos bem como as informações inerentes a esta Concorrência Eletrônica poderão ser obtidas pelos interessados no Site Oficial do Município aba Licitações(<http://www2.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes>) ou junto ao Núcleo de Licitação e Contratos, por meio do e-mail licitacao@aquidauana.ms.gov.br, ou pessoalmente, de Segunda a Sexta-feira, das 07:30 às 12:30 horas, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711 – Vila Cidade Nova – Aquidauana/MS. O PROJETO BÁSICO E/OU EXECUTIVO e seus elementos constitutivos, destarte, poderão ser examinados e adquiridos diretamente na Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas em dia útil da 07:00 às 11:00, por meio de apresentação de pen drive ou ainda solicitados pelo e-mail: planejamento@aquidauana.ms.gov.br.

Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge): 243369DDBD10DAF8F7542EBB339BFD6F6A2B7AB9

Aquidauana - MS, 16 de julho de 2025.

Cibele Furtado da Cruz - Núcleo de Licitação e contratos

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 005/2022

CELEBRADO EM: 06/01/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS

CONTRATADO(A): SR. CRESO LEMOS

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

DA RATIFICAÇÃO: RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO CONTRATO ORIGINAL Nº 005/2022 E NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE INSTRUMENTO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CRESO LEMOS.

Prefeito – **Mauro Luiz Batista**
Vice-Prefeito - **Murilo Acosta Silva**
Procuradora Jurídica – **Catharine Marques Macedo**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Gestão Estratégica **Alexandre Gustavo Riva Périco**
Secretário Municipal de Meio Ambiente – **Humberto Antonio Fleitas Torres**
Secretário Municipal de Produção -**Cipriano Mendes da Costa**
Secretário Municipal de Assistência Social - **Cleriton Alvarenga Ferreira**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento **Sandra Maria Santos Calonga**
Secretária Municipal de Educação **Wilsanda Aparecida de Lima Béda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas **Robert Cacho de Barros**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – **Pedro Henrique Mendes Fialho**
Secretário Municipal de Esporte e Lazer- **Wellington Moresco**
Diretora da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão eletrônico 15/2025
	Nº Processo: 54/2025

OBJETO DO PROCESSO

POSSÍVEL AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEMAD, SEMED, SAS, SEMSUR E SESAU POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
61	FRALDA DESCARTÁVEL "XXG", Infantil, PCT. C/ 66 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável	LIPPY BABY 25351.	UN	900,000 R\$	44,10R\$	39.690,00
62	FRALDA DESCARTÁVEL "M", Infantil, PCT. C/ 46 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável	LIPPY BABY 25351.	UN	700,000 R\$	20,65R\$	14.455,00
63	FRALDA DESCARTÁVEL "G", Infantil, PCT. C/ 36 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável.	LIPPY BABY 25351.	UN	950,000 R\$	18,20R\$	17.290,00
64	FRALDA DESCARTÁVEL "P", Infantil, PCT. C/ 34 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável	LIPPY BABY 25351.	UN	650,000 R\$	13,65R\$	8.872,50
83	CREME DENTAL INFANTIL 50g - com 1100 PPM de flúor; com 50g. acondicionado em embalagem original do fabricante, com a especificação dos componentes, informações do Fabricante e Registro no Ministério da Saúde estampado na embalagem	ALGSUN 242960009	UN	1.070,000R\$	3,50R\$	3.745,00
96	FRALDA DESCARTÁVEL "XXG", Infantil, PCT. C/ 148 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável.	LIPPY BABY 25351.	UN	50,000 R\$	94,00R\$	4.700,00
97	FRALDA DESCARTÁVEL "G", Infantil, PCT. C/ 128 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável.	LIPPY BABY 25351.	UN	50,000 R\$	67,00R\$	3.350,00
98	FRALDA DESCARTÁVEL "M", Infantil, PCT. C/ 148 Unidades, características adicionais: hipoalérgico; fitas adesivas multiajustáveis; formato anatômico; flocos de gel; abas antivazamento; faixa ajustável.	LIPPY BABY 25351.	UN	50,000 R\$	69,00R\$	3.450,00
Total do Participante:					R\$	95.552,50

Participante: MERCADO SAO RAFAEL LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
8	COADOR GRANDE DE PANO, tecido 100% algodão, para chá e café com aro, com medidas aproximadas de 20cm diâmetro por 25cm de comprimento.	ZALEANA	UN	356,000 R\$	5,96R\$	2.121,76
80	PENTE FINO INFANTIL PARA PIOLHO confeccionado em material resistente e seguro, dentes finos e espaçamento adequado para máxima eficiência, indicado para todos os tipos de cabelo.	SBRISSA	UN	360,000 R\$	1,32R\$	475,20





Página: 2 / 8

82	CORDA DE NYLON VARAL PCT. C/ 10m - Corda de nylon para varal Produzidas a partir do uso de Polietileno 90%, Polipropileno 10% e Pigmento; produto não perecível, não tóxico.	M.B. CASTRO	UN	188,000 R\$	2,89 R\$	543,32
91	COADOR DE CAFÉ DE PANO, tamanho médio; medidas aproximadas: 11cm de diâmetro.	ZEBINA	UN	190,000 R\$	4,83 R\$	917,70
99	FUNIL PLÁSTICO MÉDIO - Diâmetro aproximado 110mm; material	TRITEC	UN	80,000 R\$	6,75 R\$	540,00
Total do Participante:					R\$	4.597,98

Participante: MULTI WORK COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
13	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL e SABONETE LÍQUIDO 800 ML, cor branco, capacidade 800ml, dimensões aproximadas do produto: 25,5X10,5X11cm	f. com UND	UN	180,000 R\$	27,99 R\$	5.038,20
17	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, com cabo em polipropileno de 30cm; cerdas de nylon, dimensões aproximadas: 34,5xcmx12cmx12cm.	LOCATELI UND	UN	110,000 R\$	5,99 R\$	658,90
20	GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 Unidades - Guardanapo de papel material celulose, medidas aproximadas: largura 24 cm, comprimento 22 cm, cor branca, tipo folhas duplas, branca e texturizada.	QUALITY UND	UN	1.966,000R\$	1,89 R\$	3.715,74
24	LIXEIRA RETANGULAR COM PEDAL 14 LITROS - fabricada em plástico de alta resistência (polipropileno - PP), sistema de abertura por pedal, design retangular com tampa basculante. Capacidade: 14 litros; Dimensões aproximadas: 27 cm (largura) x 36 cm (altura) x 26 cm (profundidade).	INPLAST UND	UN	30,000 R\$	33,99 R\$	1.019,70
27	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, de látex, com pó, lisa, ambidestra (Caixa com 100 unidades)	TALGE UND	UN	150,000 R\$	16,94 R\$	2.541,00
31	PÁ PARA LIXO COM CABO DE MADEIRA - Pá plástica para lixo com cabo de madeira 90cm; Dimensões: (c x l x a): 25.00 x 22.00 x 9.00cm.	LOCATELI UND	UN	580,000 R\$	5,59 R\$	3.242,20
56	ESCOVA DE CABELO INFANTIL, escova com cerdas macias em nylon, Certificado pelo INMETRO	LOCATELI UND	UN	100,000 R\$	12,47 R\$	1.247,00
57	ESCOVA DE DENTE MACIA - Cabo emborrachado, cerdas macias e arredondadas.	dentil UND	UN	807,000 R\$	2,94 R\$	2.372,58
58	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO, oval, base plástica e cerdas de nylon.	LOCATELI UND	UN	486,000 R\$	3,14 R\$	1.526,04
59	ESCOVA DE LIMPEZA DE MAMADEIRA 30cm - Escova lavar mamadeiras 30 cm de comprimento, com cerdas de nylon macias e duráveis, sua composição deve ser a base de polipropileno e nylon	LOCATELI UND	UN	120,000 R\$	9,62 R\$	1.154,40
60	ESPONJA PARA BANHO / INFANTIL	e. flora UND	UN	1.000,000R\$	2,64 R\$	2.640,00
65	LIMPA VIDRO COM PULVERIZADOR EM GATILHO, embalagem plástica resistente, com 500 ML	sany UND	UN	650,000 R\$	9,44 R\$	6.136,00
67	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TRANSPARENTE, Pacote com 100 unidades, original de fábrica	talge UND	UN	230,000 R\$	2,70 R\$	621,00
69	POMADA CONTRA ASSADURA DE NO MÍNIMO 40G, composto óxido de	isababy UND	UN	380,000 R\$	12,59 R\$	4.784,20
70	PRENDEDOR DE ROUPA PCT/12 UNID. - Embalagem com 12 unidades, produto atóxico, material plástico com formato anatômico	LOCATELI UND	UN	210,000 R\$	1,89 R\$	396,90
71	REPELENTE DE INSETOS, Indicado para gestantes, possui proteção contra mosquito aedes aegypti e culex; conter a substância Dietitoluamida (Deet) na concentração de 15%, possuir laudo de eficácia de proteção emitida por laboratório de referência; proteção por um período de 8 horas, ser hipoalergenico, não oleoso, apresentação em aerosol com volume mínimo de 200ml, prazo de	nutriex UND	UN	200,000 R\$	13,54 R\$	2.708,00





Página: 3 / 8

validade mínima 24 meses, produto deve possuir registro na ANVISA.

79	VASSOURA LIMPA TETO BOLA PLÁSTICA, 18CM DE DIÂMETRO, nylon, com cabo extensor, cada cabo de 1,30mts.	LOCATELI UND	UN	285,000 R\$	18,89 R\$	5.383,65
93	CREME PARA CABELO - Pote de 1 KG.	skala UND	UN	200,000 R\$	10,94 R\$	2.188,00
94	DESODORANTE Aerosol - 90g, fragrâncias variadas	above UND	UN	270,000 R\$	8,49 R\$	2.292,30
102	LIXEIRA DE PLÁSTICO C/ TAMPA, CAPACIDADE 10LTS, plástico resistente, produzido em polietileno	arqplast UND	UN	130,000 R\$	17,49 R\$	2.273,70
103	Pã para lixo com aparador em metal, medindo aproximadamente 20x5 cm e cabo em madeira medindo no mínimo 50 cm.	LOCATELI UND	UN	360,000 R\$	6,24 R\$	2.246,40
104	PAPEL ALUMÍNIO, MEDINDO ROLO DE 7,5M X 45CM	termopratt UND	UN	240,000 R\$	6,94 R\$	1.665,60
105	FILME DE PVC 30m - Filme de PVC Multiuso, plástico, transparente, para envolver, proteger, conservar, 28cm de espessura, rolo com 30 metros.	termopratt UND	UN	230,000 R\$	6,39 R\$	1.469,70
109	Suporte Caixa Coletora Para Material Perfurocortante 7L.	MEDIX UND	UN	200,000 R\$	29,53 R\$	5.906,00
110	Suporte Caixa Coletora Para Material Perfurocortante 5L.	MEDIX UND	UN	200,000 R\$	29,49 R\$	5.898,00

Total do Participante: R\$ 69.125,21

Participante: A P DA SILVA DISTRIBUIDORA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ÁLCOOL GEL COM 420G COM VÁLVULA PUMP Gel a base de álcool 70% para higienização, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação.	Sol Sol	UN	1.072,000R\$	4,00 R\$	4.288,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO, líquido, embalagem plástica com 1000ml, 70%, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro no Ministério da Saúde, validade e informações do fabricante estampadas no rótulo do produto.	Start Start	UN	4.002,000R\$	4,80 R\$	19.209,60
3	ÁGUA SANITÁRIA 2L - Composição: hipoclorito de sódio e água; Princípio ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo: 2,0 a 2,5 p/p, embalagem de 2 litro, com prazo de validade e data de fabricação estampados no rótulo.	Barbarex Barbarex	UN	5.912,000R\$	4,05 R\$	23.943,60
4	BALDE DE PLASTICO 20 LITROS, reforçado, alça de ferro, dimensões: 31cmX34cm.	CVL CVL	UN	500,000 R\$	8,00 R\$	4.000,00
6	BOTA DE PVC CANO MÉDIO, 25Cm de comprimento, impermeável, cor branca, forração interna em poliéster, antiderrapante, de fácil limpeza e higienização - Nº 34 ao 44.	Vulcabras Vulcabras	CJ	436,000 R\$	34,00 R\$	14.824,00
7	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750 ml - Cera líquida, incolor, auto brilho, com 750 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	Polylar Polylar	UN	3.686,000R\$	4,70 R\$	17.324,20
9	DESINFETANTE 2 LITROS - Germicida, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Marcas aceitáveis: assim, kalipto bombril, minuano, ipê.	Vorel Vorel	UN	9.502,000R\$	3,00 R\$	28.506,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE (BOM AR) - Desodorizador de ambiente em aerossol, com	Aerosol Aerosol	UN	1.890,000R\$	7,50 R\$	14.175,00



capacidade de 360 ml. Deve possuir válvula spray de fácil acionamento e formulação compatível com ambientes internos. O produto deve ser de uso pronto, sem necessidade de diluição, e possuir registro nos órgãos competentes. Embalagem resistente e lacrada, contendo identificação do fabricante, prazo de validade e instruções de uso.

11	DETERGENTE LÍQUIDO 500ml - Neutro, pronto uso, biodegradável, original do fabricante, com Registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem	Hipper Hipper	UN	7.143,000R\$	1,40 R\$	10.000,20
15	ESPONJA DE AÇO PACOTE C/8 UNID. - Produto confeccionado com fios finos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. Pacote com 08 unidades.	Assolan Assolan	UN	4.870,000R\$	1,50 R\$	7.305,00
16	ESPONJA DUPLA FACE PACOTE C/3 UNID. - Pacote com 3 unidades, de fibra sintética, para uso geral de limpeza, medindo 7cm X 11cmX 2,2cm, com informações da composição e fabricante em embalagem original.	Assolan Assolan	UN	2.483,000R\$	2,25 R\$	5.586,75
18	FLANELA PARA LIMPEZA 40 X 60.	Plus Plus	UN	6.354,000R\$	2,10 R\$	13.343,40
19	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS C/ 40 PALITOS - Maço contendo 10 caixas com 40 palitos de fósforos cada, caixa de madeira acendimento macio e seguro, com selo do INMETRO.	Parana Parana	UN	774,000 R\$	3,80 R\$	2.941,20
21	INSETICIDA EM SPRAY 300ML - Inseticida aerossol com fórmula desenvolvida para uso doméstico e comercial. Deve seguir as normas da Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas). A embalagem deve ser cilíndrica, metálica, resistente à pressão interna, com válvula spray de fácil aplicação e tampa de proteção.	Buzz Buzz	UN	905,000 R\$	5,00 R\$	4.525,00
22	LIMPADOR DESENGORDURANTE 550ml - Multiuso, Azulim Azulim concentrado, para limpeza pesada, acondicionado em frascos de 550 ml, registro na ANVISA, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.		UN	7.688,000R\$	3,60 R\$	27.676,80
28	MANGUEIRA DE JARDIM 30m - Mangueira pra jardim com 30 metros de comprimento, diâmetro interno de 3/4 e parede de 2mm; com engate e esguicho.	Forceline Forceline	UN	99,000 R\$	63,90R\$	6.326,10
34	PAPEL HIGIÊNICO, MEDIDA 10CM X 30M (LxC); material 100% celulose virgem, não reciclado; Apresentação: rolo com folha dupla; Acabamento: picotado e grofado; Embalagem com 04 unidades.	Classy Classy	UN	17.566,00R\$	3,30 R\$	57.967,80
35	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 3 DOBRAS, 26,5 X 22 CM, COR BRANCO PT 1250 FLS.	Pantanal Pantanal	UN	4.714,000R\$	7,00 R\$	32.998,00
41	SABÃO EM PÓ 1kg - TIPO OMO/TIXAN YPÉ OU SIMILAR, concentrado para lavagem de roupa e limpeza em geral; composição química: tensoativos aniônicos, carbonatos, polifosfatos, agentes alcalinizantes, enzima branqueador, corante, fragrância; princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio ou ácido dodecilbenzeno sulfônico Linear a 90%. PH (1%) aproximadamente entre 10,50 a 11,50g/l; aparência: pó homogêneo azulado, possuir nível de espuma controlado para redução de enxagues, e deixar a roupa com aroma agradável. Fabricante deverá ter laudos e certificado das embalagens pelo INMETRO, fichas técnicas de especificação do produto com informações sobre a segurança de produtos químicos, registros ou notificações da legislação vigente no Ministério da Saúde e ANVISA para produtos e embalagens; data de fabricação, nome e registro do químico responsável com CRQ, razão social, endereço e CNPJ do fabricante - EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG.	Oeste Oeste	UN	8.797,000R\$	3,00 R\$	26.391,00
42	SABONETE LÍQUIDO - FRASCO 200ML, COM VÁLVULA PUMP - dermatologicamente testado, com pH	Premium Premium	UN	3.290,000R\$	4,50 R\$	14.805,00





Página: 5 / 8

balanceado, adequado para todos os tipos de pele, desenvolvido seguindo as normas da Anvisa e ABNT.					
43	SABONETE LÍQUIDO 5L - Sabonete líquido cremoso, para limpeza das mãos com ação antibacteriana. com agente antibacteriano 2,4,4'- tricloro-2'- Galão de 5 litros.	Suave Suave	UN	1.405,000R\$	9,00 R\$ 12.645,00
45	VASSOURA DE NYLON - produto com base plástica, dimensão mínima de 22cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20cm.	Guirado Guirado	UN	2.430,000R\$	5,90 R\$ 14.337,00
47	ÁLCOOL GEL 5 LTS- Gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada; Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação (Embalagem de 5 litros)-	Sol Sol	UN	380,000 R\$	17,00 R\$ 6.460,00
48	AMACIANTE DE ROUPAS 2L - Amaciante de roupas com validade de 6 meses no mínimo, armazenados em frascos plásticos de 02 litros, sendo os mesmos opacos, resistentes e com tampa para evitar vazamentos. Quanto a rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a Anvisa.	Oeste Oeste	UN	960,000 R\$	4,65 R\$ 4.464,00
49	BALDE PLÁSTICO 30 LITROS, reforçado, alça de ferro, Dimensões: 39,5X33,7cm.	Arqplast Arqplast	UN	470,000 R\$	15,00 R\$ 7.050,00
50	BOBINA PICOTADA 35x45, com 500 sacos plásticos transparente reforçado - 5 kg.	Hiperroll Hiperroll	UN	1.404,000R\$	24,00 R\$ 33.696,00
51	BRILHA ALUMÍNIO-500ML-	Politriz Politriz	UN	570,000 R\$	2,50 R\$ 1.425,00
53	CONDICIONADOR USO INFANTIL 500ml -	Tra la la Tra la la	UN	2.290,000R\$	4,00 R\$ 9.160,00
66	LUVA DE LÁTEX NÃO ESTÉRIL COM PÓ, TAMANHO G; conforme RDC N° 05/2008; anatômica, ambidestra; validade 05 anos após data de fabricação - CAIXA C/ 100 UNIDADES	Descarpac Descarpac	UN	600,000 R\$	15,00 R\$ 9.000,00
68	PAPEL TOALHA PACOTE C/2 ROLOS - Pacote com 2 unidades, para cozinha, alta absorção, 100% celulose virgem sem perfume, na cor branca sendo que cada rolo contém 60 folhas duplas, medindo 23x22 cm cada folha, com dupla folha picotada texturizada. Embalagem original do fabricante, contendo informações da composição do produto e do fabricante	Divina Mesa Divina M	UN	310,000 R\$	3,00 R\$ 930,00
72	SABONETE EM BARRA 90G-	Siene Siene	UN	710,000 R\$	1,00 R\$ 710,00
73	SABONETE EM BARRA 90GR INFANTIL - Com glicerina, fragrância	Baby Baby	UN	3.340,000R\$	3,00 R\$ 10.020,00
74	SABONETE LÍQUIDO 500ml - Sabonete líquido para limpeza das mãos com ação antibacteriana. com agente antibacteriano 2,4,4'- tricloro-2'- hidroxydiphenyl ether; frasco com 500ml.	Premium Premium	UN	3.000,000R\$	6,00 R\$ 18.000,00
75	SHAMPOO P/ CABELO INFANTIL 500ml - Suave, neutro, antialérgico, acondicionado em embalagem original do fabricante, contendo informações do fabricante estampado na embalagem	Tra la la Tra la la	UN	2.240,000R\$	4,00 R\$ 8.960,00
77	TALCO INFANTIL 200g -	Baby Poppy Baby Popp	UN	960,000 R\$	6,00 R\$ 5.760,00
78	TOUCA PARA CABELO DESCARTÁVEL PACOTE C/100 UNIDADES, descartável, de TNT, selo com informação do fabricante e da composição do produto. Pacote com 100 unidades	Nobre Nobre	UN	406,000 R\$	4,50 R\$ 1.827,00
81	SACO PLÁSTICO transparente 50 x 80, tipo fardo, pct c/ 100 unidades	Polimpress Polimpress	UN	180,000 R\$	30,00 R\$ 5.400,00
87	ÁGUA SANITÁRIA Galão 5L - Composição: Hipoclorito de sódio e água; de cloro ativo: 2,0 a 2,5 p/p,	Barbarex Barbarex	UN	1.100,000R\$	8,00 R\$ 8.800,00





Página: 6 / 8

embalagem de 5 litro, com prazo de validade e data de fabricação estampados no rótulo.

89	CERA LÍQUIDA VERMELHA 750ml - Cera líquida, vermelha, auto brilho, com 750 ml, pronto para uso, original do fabricante, com Registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	Polylar Polylar	UN	100,000 R\$	4,00 R\$	400,00
90	CESTO DE LIXO COM TAMPA 100 L - Cesto plástico com tampa; confeccionada em plástico polipropileno (PP) com proteção UV; capacidade 100 litros, contendo selo com informações do fabricante e composição do produto-	Santana Santana	UN	130,000 R\$	50,00 R\$	6.500,00
107	PILHA ALCALINA MÉDIA C, Voltagem: 1,5V, pacote com 2 unidades.	Elgin Elgin	UN	5.050,000R\$	2,30 R\$	11.615,00
108	Protetor Solar: Embalagem de 120ml, resistência a água e ao suor, deve oferecer proteção contra queimaduras solares proveniente dos raios U.V.A e U.V.B (fator 60); recomendado para todos os tipos de pele; Hipoalérgico dermatologicamente testado; isento de fragrância e corantes; prazo de validade de no mínimo 01 (um) ano, após a data de entrega; Produto Registrado no Ministério da Saúde /ANVISA	Nutriex Nutriex	UN	600,000 R\$	8,00 R\$	4.800,00
112	Lixeira Retangular 15 Litros Com Pedal - Infectante	Plasmont Plasmont	UN	200,000 R\$	19,00 R\$	3.800,00
113	Lixeira Retangular 50 Litros Com Pedal - Infectante	Plasmont Plasmont	UN	200,000 R\$	70,00 R\$	14.000,00
115	Lixeira Retangular 25 Litros Com Pedal - Infectante	Plasmont Plasmont	UN	200,000 R\$	30,00 R\$	6.000,00

Total do Participante: R\$ 541.895,65

Participante: SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SECOS E MOLHADOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
5	BARRAGE 20ML (VENENO), concentrado emulsional, acondicionado em frasco 20ml; indicado carrapaticida, mosquicida, piolhicida e sarnicida.	FORT DODGE UND	UN	490,000 R\$	5,75 R\$	2.817,50
12	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - 3 DOBRAS - Dispenser fabricado em plástico ABS de alta resistência, projetado para acomodar papel toalha interfolhado em formato de 3 dobras, com sistema de fácil reposição e visor transparente para controle do nível de papel. Acompanhado de kit de fixação	NOBRE UND	UN	173,000 R\$	26,00 R\$	4.498,00
14	ESPANADOR SINTÉTICO C/CABO 30cm - Espanador sintético de nylon, cabo de madeira, comprimento aproximado do cabo: 30cm.	SHANGRILA UND	UN	150,000 R\$	10,50 R\$	1.575,00
23	LIXEIRA DE INOX COM PEDAL E BALDE 12 LITROS - fabricada em aço inoxidável, mecanismo de abertura por pedal, com balde interno removível em polipropileno (PP). Dimensões aproximadas: Diâmetro 25cm, altura 41cm; capacidade 12 litros.	MIMO UND	UN	296,000 R\$	140,00 R\$	41.440,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LITROS PRETA COM TAMPA e PEDAL - Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno, com alças ergonômicas e pedal; medidas aproximadas (AXLXP): 73CMx59CmX51CM; capacidade 100 Litros.	INJEPLASTEC UND	UN	161,000 R\$	70,00 R\$	11.270,00
29	MANGUEIRA DE JARDIM REFORÇADA DE 50 METROS; com engate e esguicho	ARQUA UND	UN	112,000 R\$	90,00 R\$	10.080,00
30	MÁSCARA DESCARTÁVEL de TNT com elástico; dupla camada; clipe nasal - Pacote com 100 unidades.	PREVEMAX UND	UN	752,000 R\$	7,12 R\$	5.354,24
32	PANO DE CHÃO (SACO ALVEJADO) medindo 60 X 80 100% algodão.	ACC UND	UN	7.448,000R\$	3,47 R\$	25.844,56
33	PANO DE PRATO ATOALHADO 46x68cm - Pano de	ACC UND	UN	5.610,000R\$	3,31 R\$	18.569,10





Página: 7 / 8

prato atalhado, 100% algodão, medindo aproximadamente 46x68cm, estampas variadas, com selo contendo a composição e informações fabricante.

36	PILHA ALCALINA AA, Pequena, Voltagem: 1,5V, pacote com 4 unidades.	ELGIN UND	UN	40,000 R\$	4,38 R\$	175,20
37	PILHA ALCALINA PALITO AAA, Voltagem: 1,5V, pacote com 4 unidades.	ELGIN UND	UN	6.163,000R\$	3,61 R\$	22.248,43
38	RODO DUPLO 40 CM C/ CABO- borracha dupla, cabo plastificado com 1,20m comprimento, com encaixe de rosca, suporte em aço galvanizado.	RODOS 2000 UND	UN	1.560,000R\$	8,92 R\$	13.915,20
39	RODO DUPLO 60 CM C/ CABO-CABO- borracha dupla, cabo plastificado com 1,20m comprimento, com encaixe de rosca, suporte em aço galvanizado.	RODOS 2000 UND	UN	1.650,000R\$	12,99 R\$	21.433,50
40	SABÃO EM BARRA 900g - embalagem com 5 unidades, composição: sódio, glicerina, branqueador ótico, sais inorgânicos, carbonato de cálcio e água. A embalagem deve conter todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a agência nacional de vigilância sanitária.	OESTE UND	UN	1.720,000R\$	5,99 R\$	10.302,80
44	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ/CHÁ, Grande, Reforçado com medidas aproximadas de 56cm de altura, diâmetro 20cm.	ARAMIG UND	UN	35,000 R\$	30,00 R\$	1.050,00
46	ABSORVENTE HIGIÊNICO SEM ABAS PCT C/8 UNID. - Absorvente higiênico, macio, normal, com impermeabilização em um dos lados, sem abas, atóxico em contato com a pele, acondicionado em embalagem original do fabricante, pacote com 8 unidades, com a especificação dos componentes, informações do fabricante e registro no Ministério da Saúde-	FLEEN UND	UN	450,000 R\$	1,99 R\$	895,50
54	CREME DE CABELO PARA PENTEAR SEM ENXAGUE - 300 GR, uso diário, embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante, composição, químico responsável, data de validade estampada na embalagem	KOLENE UND	UN	847,000 R\$	8,75 R\$	7.411,25
55	CREME DENTAL 90g, em pasta, com flúor, acondicionado em embalagem original do fabricante, com a especificação dos componentes, informações do Fabricante e Registro no Ministério da Saúde estampado na embalagem	ICEFRASH UND	UN	700,000 R\$	2,50 R\$	1.750,00
88	ACETONA 100ML - Acetona, acetato de amila e emoliente, remoção de esmalte, líquido, apropriada.	AVANTE AZUL UND	UN	100,000 R\$	3,50 R\$	350,00
100	HASTE FLEXÍVEL DE PLÁSTICO CX. C/75 UNID. - Haste flexível de plástico com algodão na pontas, caixa com no mínimo 75 unidades.	DENGO UND	UN	150,000 R\$	2,50 R\$	375,00
101	LENÇO UMEDECIDO, BALDE COM 450 UNIDADES; hipoalergênico e testado dermatologicamente.	FIESTA UND	UN	340,000 R\$	14,50 R\$	4.930,00
106	PENTE DE CABELO, dente médio, plástico, com cabo emborracha	ESCOBEL UND	UN	220,000 R\$	3,89 R\$	855,80
111	Suporte Caixa Coletora Para Material Perfurocortante 3L.	DESCARPACK UND	UN	200,000 R\$	27,00 R\$	5.400,00
114	ESCOVA DE CABELO ADULTO, escova com cerdas macias em nylon, Certificado pelo INMETRO.	ESCOBEL UND	UN	200,000 R\$	9,00 R\$	1.800,00

Total do Participante: R\$ 214.341,08

Participante: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
26	LUVA DE LÁTEX NATURAL ANTIDERRAPANTE TAMANHOS - P, M, G - Luva de látex natural; cano médio; antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, para serviços gerais de limpeza, original de fábrica, com CA do Ministério do Trabalho, embalagem lacrada com data de fabricação.	Medix Conjunto	CJ	1.080,000R\$	2,00 R\$	2.160,00





Página: 8 / 8

52	CONDICIONADOR PARA CABELO USO ADULTO 500ml. Condicionador para cabelos normais, contendo 500ml embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante, composição, químico responsável, data de validade estampada na embalagem.	Bothanic Unidade	UN	320,000 R\$	8,50 R\$	2.720,00
76	SHAMPOO PARA CABELO 325ml - Shampoo para cabelo, suave, neutro, antialérgico acondicionado em embalagem original do fabricante, com 325 ml, contendo informações do fabricante e composição do produto	Bothanic Unidade	UN	390,000 R\$	9,89 R\$	3.857,10
84	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/2 LÂMINAS - Aparelho de barbear tipo lâmina descartável, c/ 2 lâminas paralela de aço, cabo plástico anatômico com estrias de borracha c/ fita lubrificante, cabeça móvel que se adapta aos contornos do rosto.	Enox Unidade	UN	280,000 R\$	1,65 R\$	462,00
85	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 1000ml - Álcool etílico, líquido, embalagem plástica com 1000 ml, 46° INPM, uso doméstico, pronto para uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro no ministério da saúde, validade e informações do fabricante estampas no rótulo do produto-	Barbarex Unidade	UN	80,000 R\$	4,50 R\$	360,00
86	ÁLCOOL GEL 70% 1 LITRO - Álcool gel a base de álcool para higienização, a 70%, com ação antisséptica, sem enxágue; composição: álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Prazo de validade: 24 meses a partir da data de fabricação.	Barbarex Unidade	UN	80,000 R\$	6,90 R\$	552,00
92	Creme hidratante corporal 500 ml (fragrâncias Skala diversas)	Unidade	UN	96,000 R\$	8,50 R\$	816,00
95	FILTRO DE PAPEL Nº 103, para café - Caixa com 30 unidades.	Jovita Unidade	UN	400,000 R\$	4,80 R\$	1.920,00
Total do Participante:					R\$	12.847,10
Total Geral:					R\$	938.359,52

Código registro TCE: 7EE50C160327F3FE24CF141996A1E856D2BDB763

Documento assinado digitalmente
IURY DE CARVALHO CORUMBA
Data: 15/07/2025 15:10:38 0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

IURY DE CARVALHO CORUMBA

PREGOEIRO





HOMOLOGAÇÕES

Página: 1 / 1

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 34/2025
	Processo Adm.: 87/2025 Data do Processo: 08/07/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO LUIZ BATISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 87/2025
b) **Nr. Dispensa:** 34/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 15/07/2025
e) **Objeto:** *Aquisição de toalhas de banho, lençóis, mantas e travesseiros para equipar os alojamentos das Escolas Pantaneiras e para atender as Creches de Tempo Integral.*

Participante: FAROL IND E COM LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	TOALHA DE BANHO	200,000	UN	15,50	3.100,00
2	MANTA SOLTEIRO	200,000	UN	27,00	5.400,00
3	TRAVESSEIRO	50,000	UN	16,00	800,00
Total do Participante:					9.300,00
Total Geral:					9.300,00

15 de julho de 2025, Aquidauana/MS

Pelo presente documento, fica desde já autorizado a contratação e ou empenho:

MAURO LUIZ
BATISTA:236689
46191

Assinado de forma digital
por MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.07.15 15:29:02
-04'00'

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal



EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.449/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): GILMAR DOS SANTOS SOUZA

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO VIGIA NOTURNO, NÍVEL III, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 30% (TRINTA POR CENTO) DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE E 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL NOTURNO, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 10 DE JULHO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 12.329,47 (DOZE MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.577,02 (UM MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JULHO/2025,

B)R\$ 2.150,49 (DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E GILMAR DOS SANTOS SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.450/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): GABRIEL FELIPE TRAVASSOS DA SILVA

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA GERAL- DISTRITO DE PIRAPUTANGA.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 11 DE JULHO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 9.002,29 (NOVE MIL, DOIS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.105,54 (UM MIL, CENTO E CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JULHO/2025,

B)R\$ 1.579,35 (UM MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E GABRIEL FELIPE TRAVASSOS DA SILVA

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 476/2024

DATA DO DISTRATO: 08.07.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

DISTRATADO (A): KATIA REGINA RIBEIRO

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E KATIA REGINA RIBEIRO

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 477/2025

DATA DO DISTRATO: 08.07.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

DISTRATADO (A): HELOIZE FERRAZ DE OLIVEIRA MIRANDA

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E HELOIZE FERRAZ DE OLIVEIRA MIRANDA





EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº005/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): ILZE CHAMORRO CÂNDIDO

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E ILZE CHAMORRO CÂNDIDO.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº009/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): MATHEUS FERREIRA DE LIMA

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E MATHEUS FERREIRA DE LIMA.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº010/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): ALEX JUNIOR LIMA CABREIRA

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E ALEX JUNIOR LIMA CABREIRA.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº012/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): RAMÃO VILLALBA DA SILVA

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E RAMÃO VILLALBA DA SILVA.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº013/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): RONALDO DE SOUZA BARRETO

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E RONALDO DE SOUZA BARRETO.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº019/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

DISTRATADO(A): JENNIFER NELLY LEANDRO PEREIRA

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/04/2025

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E JENNIFER NELLY LEANDRO PEREIRA.

EXTRATO DO DÉCIMO OITAVO ADITIVO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº028/2019

CELEBRADO EM: 24/06/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): ELISANGELA RIBEIRO FIRMINO

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 06 (seis) meses a contar de **01 de junho de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.**

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS E ELISANGELA RIBEIRO FIRMINO.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº354/2021

CELEBRADO EM: 24/06/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): CAMILA OLIVEIRA LOUVEIRA ROMERO





DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 06 (seis) meses, a contar de **01 de julho de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.**

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS E CAMILA OLIVEIRA LOUVEIRA ROMERO.

EXTRATO DO DECIMO TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº614/2022

CELEBRADO EM: 24/06/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): EDY SOUZA VIEIRA

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 06 (seis) meses, a contar de **01 de julho de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.**

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS E EDY SOUZA VIEIRA.

EXTRATO DO DECIMO SEXTO ADITIVO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº1047/2019

CELEBRADO EM: 24/06/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): ANA CAROLINA MARQUES MACEDO

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 12 (doze) meses, a contar de **01 de julho de 2025, com término em 30 de junho de 2026.**

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS E ANA CAROLINA MARQUES MACEDO.

EXTRATO DO SETIMO ADITIVO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº092/2022

CELEBRADO EM: 24/06/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): DALLE CRISTINA ELIAS

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 06 (seis) meses, a contar de **01 de julho de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.**

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS E DALLE CRISTINA ELIAS.





CONVOCAÇÕES



Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo



Convocação

A senhora Dalva Mirian Coura Aveiro, presidente do Conselho Municipal de Turismo de Aquidauana/MS, convoca os senhores conselheiros para Reunião Extraordinária, a ser realizada conforme descrito abaixo.

Data: 22/07/2025.

Local: SECTUR - Casa Rubens Corrêa

Horário: 14 horas.

Pauta:

1. Pauta Única: Apreciação da proposta de atualização do Regimento Interno do Conselho Municipal de Turismo, aprovado pelo Decreto Municipal 017/2024 de 04 de março de 2024

Aquidauana, 16 de julho de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br DALVA MIRIAN COURA AVEIRO
Data: 16/07/2025 11:30:42-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Dalva Mirian Coura Aveiro
Presidente do COMTUR - Aquidauana/MS





PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, 85 - Centro - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 15.388.606/0001-13
E-mail: contabilidade@cmaquidauana.ms.gov.br Site: <https://cmaquidauana.ms>.

Página: 1 / 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 17/2025

Processo Adm.: 17/2025
Data do Processo: 03/07/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - Ratificar, Homologar e Adjudicar a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 17/2025
b) Nr. Licitação: 17/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 11/07/2025
e) Objeto da Licitação: *Contratação de serviços especializados para realizar manutenções e substituição dos sistemas de escoamento de águas pluviais nos espaços físicos da Câmara Municipal de Aquidauana/MS, devido ao desgaste provocado pelo tempo.*

Participante: LENICE GOMES ALVES RIBEIRO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de manutenção corretiva em cobertura de telhado da área de varanda interna da Câmara Municipal de Aquidauana/MS	60,000	M²	78,34	4.700,40
2	Instalação de calha, serviço com fornecimento e instalação de calhas metálicas galvanizadas, com espessura recomendada entre 0,50 mm. As calhas deverão ser fixadas com suportes metálicos adequados e aplicação de vedantes e selantes específicos nas emendas e fixações para evitar vazamentos. Caso necessário, pintura anticorrosiva para proteção contra ferrugem e desgaste. Remoção e descarte das calhas antigas (se houver). Além de quaisquer outros materiais e insumos que se fizerem necessários.	67,330	M	120,00	8.079,60
3	Instalação de rufos, serviço com fornecimento e instalação de rufos metálicos galvanizados, com espessura recomendada entre 0,50 mm. Os rufos deverão ser fixados com suportes metálicos adequados e aplicação de vedantes e selantes específicos nas emendas e fixações para evitar vazamentos. Caso necessário, pintura anticorrosiva para proteção contra ferrugem e desgaste. Remoção e descarte dos rufos antigos (se houver). Além de quaisquer outros materiais e insumos que se fizerem necessários.	113,000	M	70,00	7.910,00

Total do Participante: 20.690,00

Total Geral: 20.690,00

Pelo presente documento, fica desde já AUTORIZADA a contratação ou empenho.

Aquidauana (MS), 16 de julho de 2025.

EVERTON ROMERO: 92729
ROMERO: 9444149
2729444149
2025.07.16
10:06:46-04'00"

EVERTON ROMERO
Presidente da Câmara





PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Edital de chamamento público – 001/2025

O Fórum Permanente dos Usuários do Sistema Único de Saúde de Aquidauana – MS FUSUS – situado a **Rua João Dias, nº 858, Bairro Alto, Aquidauana MS, SIMTED**. Através de sua coordenação, vem a público fazer o chamamento de todas as entidades (Associações, Igrejas, clubes de serviços, sindicatos e outros) que queiram fazer parte do FUSUS Aquidauana, façam a inscrição da entidade junto a coordenação do Fórum **até o dia 25/07**, para que possam participar da reunião do Fórum que irá escolher os membros para compor o Conselho Municipal de Saúde CMS.

Documentos necessários para fazer inscrição da entidade:

- Requerimento preenchido em duas vias (em anexo);
- Cópia do CNPJ;
- Cópia dos documentos pessoais do presidente ou responsável pela entidade/instituição;

OBS: Retirar no ato de inscrição da entidade a ficha de Inscrição de dois membros, 01 titular e 01 suplente, para compor o FUSUS, que deverá ser devolvida até dia **30/07/2025**.

Contatos do FUSUS Aquidauana:

- Jeferson: (67) 981331141
- Francisco Tavares: (67) 992943916

Aquidauana – MS 16 de julho de 2025.

JEFERSON DE PADUA MELO

COORDENADOR MUNICIPAL DO FUSUS AQUIDAUANA

ANEXO

REQUERIMENTO

ENTIDADE/INSTITUIÇÃO: _____

CNPJ Nº: _____

E-MAIL: _____

ENDEREÇO: _____ Nº _____

CEP: _____ BAIRRO: _____ CIDADE: _____ UF: _____

RESPONSÁVEL OU PRESIDENTE DA ENTIDADE/INSTITUIÇÃO:

NOME: _____

RG Nº: _____ CPF Nº: _____

E-MAIL: _____

TELEFONE Nº: (____) _____

Aquidauana MS _____ de _____ de 2025.

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

